BỘ TÀI  NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BTNMT-TNN

V/v thực hiện các giải pháp giảm thiểu

nguy cơ thiếu nước cấp cho hạ du các lưu

vực sông trong mùa cạn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng  12  năm 2023

Kính gửi:

- Các Bộ: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Xây dựng;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Điện Biên, Lai Châu,

Sơn La, Hòa Bình, Phú Thọ, Yên Bái, Tuyên Quang, Vĩnh

Phúc, Thành phố Hà Nội, Bắc Ninh, Hà Nam, Hưng Yên, Hải

Dương, Hải Phòng, Thái Bình, Nam Định, Ninh Bình, Nghệ

An, Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam,

Thành phố Đà Nẵng, Quãng Ngãi, Bình Định, Gia Lai, Phú

Yên, Kon Tum, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng, Bình Dương,

Bình Phước, Bình Thuận, Đồng Nai, Tây Ninh và Thành phố

Hồ Chí Minh;

- Các đơn vị quản lý, vận hành các hồ chứa lưu vực sông:

Hồng, Cả, Mã, Hương, Vu Gia - Thu Bồn, Kôn - Hà Thanh,

Trà Khúc, Ba, Sê San, Srêpôk và Đồng Nai.

Hiện nay, các hồ chứa trên lưu vực sông khu vực miền Trung đang trong

thời kỳ tích nước cuối mùa lũ và trên các lưu vực sông khu vực Tây Nguyên,

Nam Bộ đã chuyển sang thời kỳ mùa cạn theo quy định của Quy trình vận hành

liên hồ chứa. Hiện tại mực nước các hồ chứa trên các lưu vực sông đều đang trên

hoặc trong khoảng mực nước để điều hành các hồ chứa trong mùa cạn, một số hồ

chứa thuộc lưu vực sông Hồng, Hương, Trà Khúc, Vu Gia - Thu Bồn, Kôn-Hà

Thanh, Sê San, Srêpôk và Đồng Nai có mực nước xấp xỉ mực nước dâng bình

thường. Theo Bản tin nhận định xu thế khí tượng thủy văn, hiện tượng EL Nino

còn tiếp tục duy trì trong các tháng đầu năm 2024 với xác suất 90%, chưa có dấu

hiệu xuất hiện mưa, lũ sớm năm 2024 ở Bắc Bộ. Dự báo từ nay đến tháng 6 năm

2024, khả năng cao lượng dòng chảy trên các sông, suối và về hồ chứa trên các

lưu vực sông ở mức thấp và thiếu hụt so với trung bình nhiều năm, cụ thể:

Dòng chảy trên các sông khu vực Bắc Bộ thiếu hụt so với trung bình nhiều

năm (TBNN) từ 23-48%, riêng sông Thao thiếu hụt khoảng 73%, lượng dòng

chảy đến các hồ chứa lớn trên lưu vực sông Đà thiếu hụt từ 4-50%, sông Gâm và

sông Chảy thiếu hụt từ 3-30% so với TBNN. Lượng dòng chảy trên các sông khu

vực Trung Bộ, Tây Nguyên thiếu hụt so với TBNN từ 20-40%, từ tháng 01 đến

tháng 06 năm 2024, lượng dòng chảy trên các sông thiếu hụt từ 10-40%, một số

sông khu vực Nam Trung Bộ, Tây Nguyên thiếu hụt trên 50%. Riêng các tháng

mùa khô (từ tháng 3 đến tháng 6 năm 2024) khả năng xảy ra tình trạng khô hạn,

thiếu nước tại khu vực Nam Trung Bộ, Tây Nguyên. Dòng chảy đến các hồ lưu

2

vực sông khu vực Trung Bộ và Tây Nguyên thấp hơn hoặc xấp xỉ TBNN từ 5-

54% tùy từng thời kỳ và từng lưu vực, trong đó: dòng chảy đến các hồ trên lưu

vực sông Cả, Mã thấp hơn TBNN từ 5-35%, Kôn, Ba thấp hơn TBNN từ 5-54%;

Sê San và Srepok thấp hơn TBNN từ 5-25%...

Vì vậy, để chủ động, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng thiếu nước có

thể xảy ra, bảo đảm cân đối đủ nguồn nước cấp cho hạ du các lưu vực sông

trong mùa cạn năm 2024, đặc biệt là bảo đảm nguồn nước cấp cho sinh hoạt và

sản xuất trong thời kỳ nắng nóng, cao điểm, Bộ Tài nguyên và Môi trường trân

trọng đề nghị:

1. Bộ Công Thương chỉ đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Trung tâm

Điều độ hệ thống điện Quốc gia, các đơn vị quản lý, vận hành hồ chứa lập kế

hoạch, phương án huy động hợp lý các nguồn cung ứng điện, trong đó có điện

mặt trời; xây dựng kế hoạch huy động, vận hành các nhà máy thủy điện cho phù

hợp với hiện trạng và dự báo nguồn nước, các quy định của quy trình vận hành

liên hồ chứa trên các lưu vực sông để đảm bảo cân đối, hài hòa giữa an ninh

năng lượng và an toàn cấp nước, đặc biệt không ảnh hưởng lớn đến chế độ dòng

chảy và yêu cầu sử dụng nước ở hạ du. Đồng thời, chỉ đạo Tập đoàn Điện lực

Việt Nam phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà soát, nghiên cứu

hoàn thiện phương án đề xuất vận hành linh hoạt các hồ chứa trong các Quy

trình vận hành liên hồ chứa gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm

định, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định nhằm khai thác hiệu quả,

tiết kiệm nguồn nước.

2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn thực hiện: theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo khí tượng thủy văn và nguồn

nước, đánh giá cân đối nguồn nước tại các hồ chứa thủy lợi để điều chỉnh kế

hoạch sử dụng nước phù hợp với diễn biến nguồn nước trên lưu vực sông; tính

toán, lập kế hoạch lấy nước cụ thể phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024;

chủ trì, thống nhất với các cơ quan liên quan về thời gian cụ thể và phương án

điều tiết nước cho hạ du theo hướng linh hoạt về thời gian lấy nước và yêu cầu

mực nước hạ du sông, bảo đảm phù hợp khả năng lấy nước của công trình thủy

lợi; hướng dẫn các địa phương khu vực hạ du thống nhất mùa vụ, thời gian lấy

nước phù hợp với thời gian xả nước gia tăng của các hồ chứa theo kế hoạch,

không để kéo dài thời gian lấy nước.

Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo các đơn vị quản lý vận hành hệ thống công trình

thủy lợi phía hạ du rà soát, nâng cao năng lực, hiệu quả lấy nước phù hợp với điều

kiện nguồn nước các hồ chứa và trên các lưu vực sông, đặc biệt là các công trình

lấy nước dọc dòng chính và các hệ thống thủy lợi lớn ở hạ du tránh lãng phí

nguồn nước trên các lưu vực sông Hồng, Mã, Cả, Vu Gia-Thu Bồn và sông Ba.

3. Bộ Xây dựng chỉ đạo các cơ quan chức năng, các đơn vị quản lý, vận

hành các Nhà máy nước lớn, quan trọng có phương án rà soát, nâng cao năng lực,

hiệu quả lấy nước phù hợp với điều kiện nguồn nước của các hồ chứa và trên các

lưu vực sông, bảo đảm cấp nước an toàn cho sinh hoạt và sản xuất của nhân dân ở

hạ du các lưu vực sông, đặc biệt trên các lưu vực sông Hồng, Vu Gia-Thu Bồn,

3

Ba và sông Đồng Nai.

4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có liên quan

chỉ đạo các tổ chức trực thuộc, các cơ quan liên quan lập kế hoạch sử dụng nước

phù hợp trong điều kiện thiếu hụt nguồn nước; chỉ đạo các đơn vị quản lý vận

hành công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh thường xuyên kiểm kê nguồn nước

trong hệ thống công trình thủy lợi và thực hiện việc lấy nước phù hợp với thời

gian, kế hoạch vận hành xả nước của các hồ chứa thượng lưu; phối hợp với Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong triển khai thống nhất mùa vụ, thời gian

lấy nước phù hợp với kế hoạch vận hành xả nước của các hồ chứa; cải tạo, nâng

cấp, bổ sung công trình để chủ động, linh hoạt trong việc tổ chức lấy nước trong

điều kiện nguồn nước có nguy cơ thiếu hụt trong thời gian tới.

Đồng thời chỉ đạo các Sở, ban, ngành, các đơn vị quản lý, vận hành các

công trình khai thác, sử dụng nước phía hạ du thường xuyên theo dõi thông tin

dự báo hình hình khí tượng, thủy văn, nguồn nước để vận hành các công trình

khai thác, sử dụng nước cho phù hợp, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, tránh

lãng phí nguồn nước.

5. Các đơn vị quản lý, vận hành hồ chứa trên các lưu vực sông thực hiện

việc theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến khí tượng thủy văn, nguồn nước; chủ

động tính toán, xây dựng phương án vận hành tích nước của các hồ chứa trong

thời kỳ cuối mùa lũ và phương án vận hành điều tiết các hồ chứa đảm bảo nguồn

nước cấp cho hạ du trong mùa cạn năm 2024 trên cơ sở tuân thủ quy định của quy

trình vận hành liên hồ chứa, đồng thời phải đảm bảo an toàn công trình, an toàn

tính mạng, tài sản của nhân dân và các công trình, kết cấu hạ tầng khác ở hạ du.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị phản ánh về Bộ

Tài nguyên và Môi trường để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTg CP Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- PTTg CP Trần Lưu Quang (để báo cáo);
- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);

- Tổng cục Khí tượng Thủy văn;

- Cục Thủy lợi;
- Cục Điều tiết điện lực;

- Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp;

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam; TTĐĐ HT điện quốc gia;
- Viện Khoa học TNN; Trung tâm QHĐTTNNQG;

- VP Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT Bộ);

- Lưu: VT, TNN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-18T15:56:39+0700
	Việt Nam
	Ngô Mạnh Hà<nmha@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-12-18T22:47:10+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-19T11:46:37+0700
	Việt Nam
	Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-19T14:15:34+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-19T14:15:38+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-19T14:15:44+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!